
Všetci tí, ktorí sa nevedeli dočkať známej znelky a 
príjemného hlasu: ,,Pekne, že ste si v spleti cestičiek našli i tú k nám do 
Literárnej kaviarne. Vitajte!”...si určite spolu so mnou spomenú na 
príjemný večer. ,,...dážď steká po okennom skle a nám sa javí pekný 
obraz - jesenná nálada.” Takto a podobne začínal Mgr.Marián Galajda, 
redaktor Literárnej kaviarne Rádia Východ. ,,Virtuálna káva, dobrá 
kniha, hudba - dobrý pocit z príjemne stráveného času,”pokračoval a už 
prezentoval program, ktorý poslucháča v priebehu dvoch hodín čakal.

Boli to nádherné a pútavé dve hodiny. Hovorilo sa o autoroch 
a ich literárnej tvorbe. Zaujímavé však bolo, keď autori, či prekladatelia 
prijali pozvanie do tejto kaviarne. Poslucháč mal tú česť a počul hlas 
známeho spisovateľa, básnika, vydavateľa,...dozvedel sa takto o jeho 
živote a práci, spoznal ďalšie diela. Kto pozorne počúval priebeh 
vysielania, mal možnosť krátko pred záverom odpovedať na telefonické 
otázky. Odmenou za správnu odpoveď bola výhra 700,-korún. Na túto 
poukážku bolo možné vo vybraných kníhkupectvách zakúpiť knihy 
podľa vlastného výberu. Za písomnú odpoveď bola poukážka v hodnote 
300,-korún. Neskôr to bola kniha.

Vojtech Zamarovský (1919 Trenčín - 2006 Praha) - bol 
slovenský autor literatúry faktu, venujúcej sa najstarším dejinám 
ľudstva. Ku koncu života býval na chalupe v Souticiach - neďaleko 
Prahy, kde aj zomrel. Na sklonku života trpel Parkinsonovou chorobou. 
Vojtech Zamarovský nás naučil milovať antickú kultúru. Jeho prvá kniha 
vznikla na podnet vydavateľstva ,,Mladé letá” ako historický cestopis po 
Mezopotámii, starovekom Egypte a Grécku. Okrem vlastnej tvorby sa 
venoval aj prekladom z angličtiny, francúzštiny, latinčiny a nemčiny. 
Napísal14 kníh preložených do 15 jazykov.

Literárna kaviareň Rádia východ venovala Zamarovskému v 
októbri 1999 značnú časť vysielania. Hosťom bola p.Elena Linzbothová 
a rozprávala o stretnutí s týmto vzácnym človekom:,,O knihách 
V.Zamarovského sa dá veľa hovoriť. Prebudil v čitateľoch záujem o 
staré civilizácie. Naše stretnutie je spojené s vydavateľstvom ,,Mladé 
letá”, kde som bola redaktorkou a V.Zamarovskému vtedy vyšla kniha 
,,Za siedmimi divmi sveta” ..niečo nebývalé! Sú to historické fakty, 
niektoré  z nich sa dostali do učebníc. Odporúčam každému siahnuť po 
Zamarovského knihách. Prinášajú potešenie, sú napísané čítavo, 
pútavo, zaujímavo,...”.

Literárna kaviareň Rádia Východ prezentovala nové knihy, 
nové básnické zbierky a v nich vždy venovanie autora, ktorého 
prítomnosť často obohatila príjemný večer. Takúto zbierku dostal 
poslucháč, ak správne zodpovedal danú otázku. Pár takých zbierok 
mám doma. Máj 2002 znamenal koniec vysielania tejto zaujímavej a 
poučnej relácie. Tri literárne kaviarne boli zamerané na ANKETU - 
najkrajšia kniha.

Kniha ,,Mníšek nad Hnilcom”, ktorú napísal Ing.Günter 
Zavatzky, patrí pre nás medzi najkrajšie. Vyšla k Vianociam 2001. 
Slávnostná prezentácia knihy bola 15.februára 2002. Autorom 
podpísanú knihu i s venovaním sme poslali do Literárnej kaviarne Rádia 
Východ a 12.mája 2002 Mgr.Marián Galajda prečítal časť môjho listu a o 
našej knihe povedal:,,Áno. Kniha Mníšek nad Hnilcom - vyšla v roku 
2001, máme ju v našej polici. Pozrieme sa. Žreb ju určil pani Zuzane do 
Martina. Blahoželáme!”

Ján Stacho (1936 v Trnave - zomrel po dlhej a ťažkej chorobe 
1995 v Bratislave). Roku 1960 ukončil Lekársku fakultu UK. Od roku 
1964 bol literárne činný a pôsobil ako redaktor. Po autohavárii r.1973 
odišiel na invalidný dôchodok. Debutoval v roku 1959. Bol vynikajúcim 
prekladateľom. O poézii hovoril, že je jedným z najvyšších prejavov 
krásna a pomáha človeku, aby mohol začuť hlasy z druhého brehu, z 
odvrátenej strany bytia a vnímať nevnímateľné. Ján Stacho po havárii 
ochrnul. ,,... prikutý roky na lôžko ako bájny Prometeus. Namiesto ohňa 
nám daroval krásne básne, v ktorých cítil nielen veľkosť života, ale tušil i 
smrť. Aj tú svoju...” (Slovenka č.32/1995).

Učiteľské noviny č.18 - 29.04.2004 - priniesli článok - Čo mi 
dáva kniha - ,,Knihy sú školou, a to školou všestrannou, pre mládež i 
dospelých, kde učí mnoho múdrych učiteľov. Kniha je s nami vždy vtedy, 
keď o to stojíme, keď sa chceme poučiť či zabaviť.”

Ilza Stupáková

Reštaurácia - Obecné lesy s.r.o. Mníšek nad Hnilcom Vás 
pozýva na tradičný Fašiangový ples, ktorý sa uskutoční 8.2.2014 od 
19,00 hod. Do tanca hrá skupina ZBM. Vstupné: 17,00Ä / osoba.

Predpredaj vstupeniek je v reštaurácii, tel.: 053/489 62 35.

MAJSTER KOVÁČ - ŠMÍD MÁSTA:
- musel byť zručný vo svojom remesle. V prvom rade musel poznať 
technológiu kujného železa a chod celej kováčskej dielne, ako stavbu 
ohniska, prívod vzduchu pre správnu teplotu v ohnisku, ovládať 
štruktúru kovania a tvarovania železa. Musel mať perfektne vybavenú 
dielňu s kovadlinou, vŕtačkou, kováčskym náradím, ako kladivá, kliešte 
rôznych druhov, rôzne tvarovacie formy, prebijáky a náradie pre 
podkovanie volov a koní. Vedel zhotoviť rôzne ručné náradie, ako 
motyky, lopaty, pajsre, špicáky, dláta a podobne. Ovládal správne 
zakalenie náradia. Ďalej musel vedieť vypočítať obvod ráfu na kolesá, 
správne ich ukuť železným ráfom, vyrobiť rôzne obruče na kolesá a voz. 
Vedel opraviť potrhané reťaze, prispôsobiť osku voza a vyrobiť rôzne 
doplnky, ako ručné vrtáky, obojručné nože, dláta, kliny, nástroje na 
výrobu šindlí a podobne.

Majstrovstvo kováčskeho remesla spočívalo v presnom 
vyhotovení podkov a následné správne a kvalitné pokutie ťažných volov 
a koní tak, aby nechrámali a podkutie im nerobilo ťažkosti pri chôdzi. 
Samozrejmosťou bolo správne a kvalitné nabrúsenie náradia a 
nástrojov. Vedel vyhotoviť rôzne druhy brán a obločníc na okná, ako aj 
mreže rôznych druhov.

Do roku 1945 boli v Mníšku vedení ako kováči: Ludwig 
Ulitschnik, mal kováčsku dielňu pri tzv. Krompašskej ceste - Krumpicha 
bég, v miestach na vŕšku vedľa domu p.O.Tótha. Vo Vinkli Johann 
Löffler, mal dielňu pri dome p.Heuera pod vŕškom Šlakn Híbaj. Odtiaľ je 
zrejme názov - EN ŠMITÁJ. Na Smolníckej ulici mal Johann Geduldig v 
miestach kde t.č. býva p.Harmanová. Na Hlavnej ulici mal Johann 
Thiesz dielňu v dome kde t.č. býva p.Ondíková a na Švedlárskej ulici 
mal dielňu Ludwig Müller (Jekel) pred domom, kde bývala p. 
Kravačeková. Táto dielňa bola v prevádzke ešte začiatkom 
päťdesiatych rokov minulého storočia. Pracoval tam majster kováč - 
Ďula, ktorý mal hrb a bol veľký fanúšik futbalu a kolkov. Poskytoval 
služby pre bývalú Hospodársku školu a neskoršie pre Štátne majetky, 
hospodárstvo Mníšek. Dobrú povesť mali aj zruční kováči Ludwig 
Benedig a Karol Varga.

Na hospodárstve ŠM Mníšek pracoval dlhé roky v kováčskej 
dielni, ktorá bola v priestoroch t.č. Píla Murcko, tiež zručný majster 
p.M.Dányi (Rožkár), ktorá už bola vybavená o.i. aj moderným bucharom 
KAP-70. Tu treba spomenúť, že niektorí cigáni tiež ovládali kováčske 
remeslo, ale len ako opravu náradia, ostrenie nástrojov a menšie 
kováčske práce (Rašaj). Keďže v tých časoch nemali žiadnu dielňu, 
využívali dielňu ŠM až do doby, kým vynaliezaví chlapci opravári 
nevymysleli fintu s obrátením čakanov v ohnisku a po odvrátení 
pozornosti sa ich ,,majster” kováč otvorenou dlaňou chytil. Čo 
nasledovalo si vieme predstaviť. Tu treba pripomenúť aj príhodu 
neb.p.Žoldáka, ktorý priniesol do kováčskej dielne ŠM v ruksaku jeho 
poľovnícke pušky a poprosil p.Vargu, ktorý v tých časoch pracoval ako 
kováč, aby mu ukázal, ako funguje buchar. Následne pod bucharom 
rozbil pušky s tým, že keď ich nemôže mať on, tak z nich už nikto nikdy v 
živote strieľať nebude.

Zo starých čias sa zachovala prekáračka - Kováč máš 
spálený zadok - ŠMÍD HOST EN UAŠ FAPRÍT. Kováčske remeslo v 
Mníšku už tiež definitívne zaniklo, ostali už len spomienky, s ktorými 
som sa snažil oživiť aspoň časť zašlej slávy tohoto remesla v našej obci.

R.Trebuna 
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Ani toho roku nebude chýbať už 5. ročník Vianočných trhov.
Všetci občania sú pozvaní prísť sa pozrieť, čo šikovné ruky 

vytvorili - napiekli, povyšívali naplietli a podobne. Vítaný bude každý, 
kto chce niečím prispieť k vytvoreniu sviatočnej atmosféry, teda každý, 
kto chce niečo vystavovať, ponúknuť na predaj, alebo len tak 
nakupovať a obdivovať. 

Určite bude v ponuke rozvoniavajúce varené vínko a 
perníčky.

Dáva sa na známosť všetkým deťom našej obce, že aj tento 
rok určite príde do našej obce Mikuláš. 

Príde 6.decembra popoludní o 16,00 hod. ako obyčajne, v 
sprievode čerta. Príde rovno k stromčeku, ktorý bude pripravený na 
parkovisku za Obecným úradom a slávnostne zažne sviečky. 

Už teraz sa na Vás teší.

ÚPRAVA CIEST V Č ASTIACH OBCE KLOPORT A GRUNT

 ťaš a se tc no ýn  na oiv vé ýl  e rs okeV

MIKULÁŠ

Čas sviatočný, výnimočný a zázračný, ktorý sa s nehou v tichosti blíži k nám. Do našich domovov, príbytkov, do našich duší, 
pocitov. V týchto dňoch venujme viac času svojim rodinám, deťom, príbuzným, priateľom a známym. 

Prichádza čas, kedy sa aspoň na chvíľu snažíme zastaviť sa  a vychutnať čaro Vianoc. Vianočné dni plné vône koláčov, kapustnice, 
smažených rýb a ostatných dobrôt precitnú do Štedrého dňa. Ten nech nám prináša pohodu a pokoj pri sviečkach Betlehemského 

svetla v kruhu našich najbližších.
Vianočné sviatky sú obdobím blížiaceho sa konca roka a očakávania toho nového. Prajem vám, aby vás ten nadchádzajúci rok 2014 

sprevádzal len v pozitívnom duchu, ktorý vám prinesie viac pevného zdravia, 
viac síl a šťastia v každodennom živote, zlepšenie medziľudských vzťahov, harmónie a pochopenia. Nech vám vaše deti prinášajú 

len radosť a prítomnosť vašich najbližších nech podporí vzájomnú dôveru a porozumenie.
Chcem sa v tejto chvíli úprimne poďakovať všetkým, ktorí svojou prácou a snahou v roku 2013 prispeli k rozvoju a zveľadeniu našej 

obce.
Ďakujem všetkým jednotlivcom – obyvateľom našej obce, spoločenským organizáciám, občianskym združeniam, podnikateľom, 

firmám, základnej a materskej škole, pracovníkom Obecných lesov, spolupracovníkom na Obecnom úrade ako aj poslancom 
Obecného zastupiteľstva, ktorí svojou prácou a aktivitami dokazujete, že vám život v našej obci nie je ľahostajný. 

Ing. Ľudovít Kujnisch 
      starosta obce

2014

Živicná úprava cesty v casti obce Kloport stála 27.570,- EUR 
a v casti obce Grunt 24.213,- EUR. Práce vykonala firma EMPRES 
s.r.o. Smižany.

Vymenené boli okná na 
budove Obecného úradu a to 
v obradnej miestnosti, na 
ma t r i ke ,  v  m ies tnos t i  
upratovacky a na toalete. 
Spolu bolo vymenených 7 ks 
okien v hodnote 2.856,- 
EUR. Práce realizovala firma 
Pavol Škotko zo Spišskej 
Novej Vsi.

KAMEROVÝ SYSTÉM NAINŠ TALOVANÝ
LEKÁREŇ  - POLÍCIA - KULTÚRNY DOM

NOVÉ OKNÁ NA BUDOVE OBECNÉHO ÚRADU

DO NOVÉHO ROKU BEZ DLHOV

Strecha na budove lekárne a polície má nový náter, ktorý 
realizovala firma RENO Kipikaša Jozef z Jakloviec. Opravené boli 
daždové zvody a lapace snehu. Obec to stálo 5.000,- EUR. 

Na byte v Kultúrnom dome boli vymenené okná 6 ks v 
hodnote 857,- EUR. Výmenu previedla firma Vekostav s.r.o. Košice.

Kamerový systém v hodnote 6.250,- Eur je už 
nainštalovaný. 5.000,- Eur bolo poskytnutých z 

Ministerstva vnútra SR, zvyšných 2.500,- bolo doplnených z obecného 
rozpoctu. 
8 ks kamier monitoruje nepretržite budovu OcÚ, parkovisko pri OcÚ, 
autobusovú zastávku, hasicskú zbrojnicu ako aj park na križovatke. 

P r á c e  v y k o n a l a  f i r m a  V. A . T.  s . r . o .  K o š i c e .  

Ani sme sa nenazdali a o niekoľko dní máme zase koniec 
roka. Väčšina občanov obce si splnila povinnosť zaplatenia daní z 
nehnuteľnosti a dane za psa, ako aj poplatkov za tuhý domový odpad a 
separovaný zber. 

No sú aj takí občania, ktorí na túto povinnosť zabudli a preto 
je potrebné urobiť nápravu a dlh voči obci si vyrovnať, aby sme do roku 
2 0 1 4  v s t u p o v a l i  b e z  d l h o v .  

 16. októbra sme si pripomenuli Svetový deň zdravej výživy, 
pretože výživa je významný faktor životného štýlu, ktorý ovplyvňuje 
naše zdravie. Žiaci si priniesli do školy ovocie, zeleninu. Porozprávali 
sme sa o význame zdravej výživy, dôležitosti vitamínov a urobili si 
jednoduché šaláty - mix vitamínov, ktoré deti aj ochutnali. Žiaci prvého 
stupňa si v svojich triedach písali recepty domácej kuchyne (fotografie, 
ingrediencie, postup práce) a druhý stupeň recepty svetovej kuchyne. 

Nakoniec sme to všetko zviazali a vznikla kuchárska kniha 
,,Maškrty domácej a svetovej kuchyne".

Magdaléna Colderová

Krásne jesenné počasie vylákalo deti prvého stupňa na 
motokros. Tam sa 23. 10. 2013 uskutočnila Šarkaniáda. Zúčastnené 
deti súťažili a šarkany ,,chytali" ten správny vietor. Z cien sa tešili viacerí 
žiaci. Triedou s najväčším počtom šarkanov sa tohto roku stala 1. A. 

Najkrajšieho šarkana si priniesla Veronika Lányiová (4. 
ročník). Žiaci ŠKD sa radovali z výhry za najkrajšieho šarkana 
tohtoročnej Šarkaniády. 

Tešíme sa na ďalší ročník tejto peknej jesennej akcie.
Mgr. Natália Lenďáková

4. október je ustanovený za Svetový deň zvierat, ktorý sme si 
pripomenuli rozhlasovou reláciou o ochrane a správaní sa ľudí k 
zvieratám. Prvýkrát bol tento deň oslavovaný v roku 1931 vo Florencii 
počas stretnutia ekológov. Tento deň bol vybraný, pretože naň pripadá 
sviatok sv.Františka z Assisi, ktorý bol veľkým milovníkom zvierat a je 
patrónom zvierat a ekológov.

Od tridsiatych rokov každoročne pripravujú organizácie 
zamerané na ochranu zvierat, útulky pre zvieratá i jednotlivci podujatia, 
ktorými sa snažia naplniť poslanie WAD, ktorými sú: Oslava života 
zvierat v každej podobe, Oslava vzťahu medzi ľudstvom a ríšou zvierat.
Je pre nás samozrejmosťou, že zvieratká sa stali súčasťou nášho 
každodenného života. Sú našimi spoločníkmi, pomocníkmi, 
ochrancami. Mnohí ľudia sú na ich pomoc odkázaní. Vedia byť 
najvernejšími priateľmi. Nesklamú, nezradia, nevyklebetia skryté 
tajomstva, sú verní, nenároční, chápaví spoločníci. Nemajú prehnané 
nároky, prijmú čo sme ochotní im poskytnúť. Sú vďačné za pohladkanie, 
pritúlenie, milý tón slov. Ktorý človek by mal toľko naj...? A práve človek 
je ten nevďačník, ktorý ich pre svoje pohodlie, sebectvo, pýchu, často 
ničí a zabíja. Pre norkový kožuch, kabelku z krokodílej kože, perlový 
náhrdelník... len vďaka človeku a jeho nehospodárneho prístupu k 
prírode vymierajú stovky živočíchov.

Zamyslime sa: veď bez zvierat by bol svet pustý, jednotvárny, 
prišli by sme o prekrásne zážitky a o verných kamarátov.
Je na nás, aby sme podľa vlastných síl zvieratám pomáhali, chránili ich. 
Nielen v tento deň, ale počas celého roku by sme im mali vyjadrovať 
vďaku za ich nezastupiteľné miesto medzi nami. 

Magdaléna Colderová

Boli ste už niekedy v Čítankove, Počtárikove, Športovkove a 
v Šikulkove? Že nie? Tak to je škoda, pretože naši prváci - usilovné 
včielky veru boli. A všetky tieto krajiny pre nich pripravili žiaci 4. ročníka. 

Prváčikovia totiž mali zložitú úlohu, museli zachrániť krajiny 
od  Polepetka, ktorý všetko poplietol. Sprevádzala ich matka kráľovná. 
A keďže boli veľmi šikovní, všetky krajiny vyslobodili. Nakoniec Čítanko 
prečítal mená prvákov a štvrtáci, ktorí boli prezlečený za rytierov ich 
pasovali. A sľubom sa naša pasovačka skončila. 

Magdaléna Colderová

9. september je venovaný obetiam holokaustu a rasového 
násilia v druhej svetovej vojne. Holokaust sa označuje vyvražďovaním 
židovského obyvateľstva počas druhej svetovej vojny. V tento pamätný 
deň spomíname na milióny nevinných ľudí zavraždených na podnet 
Adolfa Hitlera a jeho stúpencov.

Žiaci druhého stupňa si pripravili rozhlasovú reláciu, z ktorej 
sme sa mohli dozvedieť základné informácie o deportáciách židov do 
koncentračných táborov. Súčasťou tohto dňa bola prezentácia fotografií 
z viacerých koncentračných táborov a ukážka krátkeho 
dokumentárneho filmu o holokauste. Žiaci si týmto pripomenuli kam 
vedie rasová intolerancia a popieranie základných ľudských slobôd a 
práv.

Mgr. Peter Hulič        

30. septembra sme si pripomenuli Deň mlieka, ktorý sme na 
našej škole zorganizovali tak, že žiaci aj učitelia boli oblečení v bielom. 
Časť oblečenia, tričko alebo nohavice boli symbolom farby mlieka. 
Samozrejme rozhlasová relácia pre celú školu a diskusia v triedach 
mala pripomenúť aké je mlieko zdravé a výživné pre živé organizmy, 
nielen pre človeka. Aj školský obed bol prispôsobený mlieku. Halušky 
so syrom a pohár mlieka bol peknou bodkou za našim bielym dňom.

Ing. Gabriela Ivančová
                                                                                                             

Aj na našej škole sa v tento deň uskutočnili aktivity, ktorými 
sme si pripomenuli euro, ktoré bolo u nás zavedené od 1. januára 2009. 
Žiaci pripravili rozhlasovú reláciu o tom, aký význam má euro ako 
platidlo a v ktorých štátoch môžeme ním platiť. Následne po tejto relácii 
si žiaci aktívne vymaľovali eurobankovky a euromince, vypracovali kvíz 
a tajničky, ktoré boli veľmi zaujímavé. 

Ing. Gabriela Ivančová

Znalosť cudzích jazykov uľahčuje život pri cestovaní, otvára 
nielen nové pracovné príležitosti, ale aj mysle, a tak prispieva k 
porozumeniu medzi ľuďmi. Dnes možno viac ako kedykoľvek predtým 
platí stará múdrosť ,,Koľko jazykov vieš, toľkokrát si človekom".

Na našej škole sme si pripomenuli Európsky deň jazykov 
podujatím, na ktorom žiaci prezentovali zaujímavosti z rôznych 
Európskych krajín. Predstavili nám krajiny, v ktorých je národným a 
hlavných jazykom angličtina, nemčina alebo ruština. Žiaci predviedli 
svoju jazykovú zručnosť a schopnosť komunikovať v cudzom jazyku.

Naša škola sa týmto pripojila k stovke akcií, ktoré boli 
usporiadané v celej Európe a poskytli tak príležitosť na oslavu našej 
jazykovej rôznorodosti.

Mgr. Natália Lenďáková

Aj v školskom klube detí na našej škole si žiaci pripomenuli 
deň pošty, ktorý je 9. októbra. Zorganizovali si výtvarnú súťaž, v ktorej 
mali navrhnúť poštovú známku. Žiaci boli rozdelení do dvoch kategórií. 
V 1. kategórii súťažili deti 1. a 2. ročníka, v 2. kategórii žiaci 3. a 4. 
ročníka. Porotcami boli žiaci našej školy od prvého po deviaty ročník, 
žiaci špeciálnych tried a učitelia. Na základe ich hlasov sme spoznali 
víťazov. 
1. kategória: 
1.miesto-Mária Girgová,2. A 
2.miesto-Viktória Šimková,1. A   
3.miesto-Eva Ollerová,1. A          
Víťazom blahoželáme !

Bc. Petra Moskalová
                    

2. kategória:
1.miesto-Veronika Lányiová,4. A
2.miesto-Tamara Ďurdíková,4. A

3.miesto-Matej Leskovjanský,4. A

Vydal: Obecný úrad v Mníšku nad Hnilcom v náklade 300ks
Grafická úprava: 3i - reklamná agentúra, Kojnoková Heda
hedviga3i@gmail.com, 0903 313 389
Tlač: Grafika s.r.o., Košice
Do 4. čísla prispeli: Ing. Ľ.Kujnisch,R.Trebuna,I. Stupáková
B.Ďurdíková, M.Cölderová, N.Lenďaková, G.Ivančová, Ľ.Pavlík 
P.Moskaľová, M.Jaďuďová, J.Smižík, M.Leskovianský 
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Dňa 3. 10. 2013 sa v Helcmanovciach uskutočnilo okresné 
kolo v cezpoľnom behu. Súťažilo sa v dvoch kategóriách - chlapci a 
dievčatá. Našu školu reprezentovali piati žiaci. Z dievčat Mariana 
Komárová z 8. triedy, ktorá sa umiestnila na krásnom 1. mieste, Klára 
Grossová z 9. triedy, ktorá sa umiestnila na 7. mieste a Natália 
Bandyová zo IV. ŠPT. Z chlapcov nás reprezentovali Miroslav Augustín 
z 9. triedy, ktorý sa umiestnil na 3. mieste a Vladimír Dorko z 9. triedy. 
Družstvo dievčat si vybojovalo 2. miesto a družstvo chlapcov 4. miesto. 
Blahoželáme!!!

Mgr. Ľuboslav Pavlík

4. kolo voľný los
5. kolo Mníšek – Kluknava 7:0 (4:0)

G: Dorko a Jašminský po 2, Plachetka L., Šveda J., Szekely
6. kolo Prakovce – Mníšek 2:4 (1:2)

G: Kotuľak 3, Plachetka L.
7. kolo Mníšek – Nálepkovo 0:2 (0:1)
8. kolo Folkmar – Mníšek 1:8 (1:4)

G: Dorko 3, Lányi 2, Kotuľak, Šveda I., Plachetka J.
9. kolo Mníšek – Maria Huta6:0 (4:0)

G: Dorko 4, Kotuľak, Szekely
10. kolo Gelnica – Mníšek 1:3 (0:2)

G: Kotuľak 2, Plachetka L.
11. kolo Mníšek – Margecany 1:1 (1:0)

G: Kotuľak

Naši žiaci skončili po jesennej časti na výbornom 2. mieste, 
keď z 10 zápasov získali 25 bodov, 8 vyhrali, 1 remizovali a 1 prehrali. 
Strelili 42 gólov a dostali 15 gólov. Mrzia domáce straty s Nálepkovom a 
Margecanmi. 

Veríme, že na jar udržíme nastúpený trend, poprípade ho 
ešte vylepšíme.  

4. kolo Mníšek – Bystrany 1:0 (0:0)
G: Palaščák Peter

5. kolo Slovinky – Mníšek 2:2 (2:1)
G: Žiga, Palaščák Pavol

6. kolo Mníšek – Olcnava 2:1 (1:0)
G: Štark L. 2

7. kolo Mníšek – Prakovce 2:1 (1:0)
G: Žiga, Štark L.

8. kolo Markušovce – Mníšek 1:0 (0:0)
9. kolo Mníšek – Kluknava 3:1 (2:0)

G: Žiga 2, Vartovník
10. kolo Odorín – Mníšek 0:3 (0:2)

G: Žiga, Štark L., Kujnisch
11. kolo Mníšek – SNV B 0:1 (0:1)
12. kolo Chrasť n/ H. – Mníšek 3:1 (2:0)

G: Štark L.
13. kolo Mníšek – Gelnica 0:3 kont.
14. kolo Mníšek – Jamník 9:0 (5:0)

G:Žiga 3, Kujnisch 2, Vartovník, Štark L., Štark M., Palaščák 
Pavol

15. kolo Richnava – Mníšek 3:0 (2:0)

Naše mužstvo s 25 bodmi obsadilo výborné 3. miesto, keď z 
15 zápasov 8 vyhrali, 1 remizovali a 6 prehrali. Mrzia bodové straty v 
domácom prostredí so SNV B a Gelnicou. Súťaž je veľmi vyrovnaná, 
treba bojovať o každý bod či gól. 

Je potrebné doplniť káder našimi odchovancami a kvalitne sa 
pripraviť na jarnú časť s cieľom udržať sa na špici súťaže a tým sa 
vyhnúť stratám vyplývajúcich s pripravovanou reorganizáciou 
súťaží.

Ž IACI U 15 B DOSPELÍ - VII.liga

1. 
2. PRAKOVCE
3. MNÍŠEK NAD HNILCOM
4. OLCNAVA
5. GELNICA
6. CRASŤ 
7. RICHNAVA
8. KLUKNAVA 
9. JAKLOVCE
10. SPIŠSKÁ NOVÁ VES B
11. MARKUŠOVCE
12. ODORÍN 
13. JAMNÍK
14. SLOVINKY

BYSTRANY

1. 
2. MNÍŠEK NAD HNILCOM
3. NÁLEPKOVO
4. PRAKOVCE
5. MARGECANY
6. RICHNAVA
7. HELCMANOVCE
8. JAKLOVCE
9. MÁRIA HUTA
10. KLUKNAVA
11. VEĽKÝ FOLKMAR

GELNICA

15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15
15

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

11
11
8
7
7
6
7
6
6
5
6
5
4
1

9
8
7
6
5
6
3
2
1
1
0

1
0
1
3
3
5
2
3
1
3
0
1
2
5

0
1
0
0
3
0
2
2
2
0
2

3
4
6
5
5
4
6
6
8
7
9
9
9
9

1
1
3
3
2
4
5
6
6
9
8

34
33
25
24
24
23
23
21
19
18
18
16
14

8

27
25
21
18
18
18
11
8
5
3
2

53:23
43:15
29:22
36:22
27:24
24:17
24:22
22:27
26:34
22:27
15:42
24:32
22:35
12:37

48:6
42:12
38:18
31:12
26:8

32:19
27:38
20:22
13:39
7:52
6:64
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VIANOČNÝ KAPOR
Postup:
Kapra osolíme, okoreníme a podusíme na polovici masla. Počas 
dusenia podlievame hovädzím vývarom a citrónovou šťavou. 
Hotovú rybu vyberieme z výpeku. Na druhej polovici masla 
opražíme nadrobno pokrájanú cibuľu, posekanú petržlenovú vňať, 
pokrájanú pečeň z kapra, primiešame paradajkový pretlak a 
sardelovú pastu podľa chuti. Zmes okoreníme postrúhaným 
muškátovým orieškom, zalejeme vínom a omáčku prepasírujeme 
cez sito. Nakoniec pridáme korenie kari, výpek z duseného kapra, 
prehrejeme a omáčkou prelejeme porcie kapra na tanieri.

Potrebujeme:
- 1ks kapra
- 100g masla
- 200ml.hovädzieho vývaru
- 5 lyžíc posekanej petrž.vňate
- pečeň z kapra
- sardelová pasta
- 1 lyžica paradajkového pretl.
- 200ml. červeného vína
- 1 citrón
- 1 cibuľa
- muškátový oriešok
- 1/2 lyžičky kari korenia
- mleté čierne korenia
- soľ
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